



۲۰۱۴/۱۲/۲۵

نظر محمد مطمئن

## د دانگام جگره، د هوايي ځواک نشتوالی او د ولس چپغی

مور مخکې هم ویلي ؤ اوس هم وایو چې بهرنیانو ته هر افغان خپل دښمن ښکاري، امریکا نه په افغان اردو، نه پر افغان پولیس او پر اریکیانو خو بیخي باور نه لري، له طالبانو او اسلامي حزب (حکمیار) سره خو ۱۳ کلونه عملاً په جگره بوخت دي.

دا ډول پر بي گناه افغان ملکي وگړو يې په ډيرو مواردو کې بمبارد کړي، د شپې يې کورونو ته ننوتلي، په ودونو او جرگو يې هم بمبارد او راکټي بریدونه کړي.

د افغانستان د ملي دفاع وزارت لوی درستيز شيرمحمد کریمي په اسلام آباد کې د پاکستان له لوی درستيزي راحیل شریف سره ناست ؤ (۲۳ ډسمبر ۲۰۱۴)، له دې مخکې هم لوی درستيزانو ترمنځ په کابل کې دوه ځله ناستې شوي. افغان حکومت یو خوا وایي چې پاکستان ورسره د طالبانو په په ځپلو کې یوه خوله شوي، د ډیورنډ دواړو غاړو ته به په گډه د افغان او پاکستانی طالبانو لټون کوي .

بل خوا بیا کورنی رسنی راپورونه ورکوي چې د دانگام په جگره کې پاکستانیان او نور بهرنیان له افغان طالبانو سره یوځای د افغان اردو او د سیمې د پاڅونوالو په مقابل کې جگره کوي.

له دې مخکې له کندهار څخه هم ورته راپورونه ورکول شول چې پاکستان د افغان طالبانو سره مرسته کوي.

دلته ضد او نقیض خبرې او راپورونه دي، که افغان دولت او پاکستان په گډه د دوی په اصطلاح د ترهگری ځالي په نښه کوي، بیا نو ولي د پېښور په پېښه کې پاکستان پر افغان حکومت او د دانگام په جگره کې افغان حکومت د پاکستان پر لور پره وراچوي.

جگره بده وي، جگره زور لري، هغه سپمه سوزي چې د جگرې اور پرې بل وي، زه د دانگام په هغو ماشومانو، نجونو، پېغلو، میرمنو او سپین ژيرو خفه يم چې د ژمي په یخو شپو او ورځو کې به اور نه لري، خوراکي مواد به نه لري، او ډول ډول ستونزي به لري.

له کورونو څخه به میرمنې او ماشومان بي ځایه شوي وي، سپین ژيري او سپین سري به ناروغ وي، درمل او تود ځای به نه لري.

کاشکې په دغه ساره ژمي کې دغه جگره نه وای پېل شوې، ځکه په ژمي کې ستونزي ډیرې وي، دوبي او پسرلی بیا هم ښه وي، هواء سمه وي، که خلک د کورونو پرینودلو ته اړ شي ستونزه خو وي ولي د اوس په ډول نه وی.

داچې هلته کورنی بي ځایه شوي، ماشومان او میرمنې بي ځایه شوي، ځینې به يې د جگرې د راندو راکتونو او بمباریو له ویرې وتلي وي، ولي زه باور لرم چې هیڅ مسلمان به ښځو او ماشومانو ته هیڅ ډول زیان او تکلیف ونه رسوي.

رسنی يې پرې نه دی، کاشکې يې تر مور د جگرې سم احوال را رسولای، نن مي یو راپور ولید چې: طالبانو ۵۰ کورونه سوځولي او دهغوئ سامانونه يې لوټ کړي، پاکستان ته يې اړولي دي، ۵۰ ملکي خلک ژوبل شوي، او ۶ ملکي کسان وژل شوي، دا ډول ۱۵۱ طالبان وژل شوي او ۱۰۷ ژوبل شوي، خو په مقابل کې یو افغان عسکر وژل شوي او ۴ زخمیان شوي.

که رښتیا هم تر اوسه یو افغان عسکر وژل شوي وي، بیا خو جگره بالکل د افغان حکومت په گټه ده، دوی ولي بیا د خپلې کمزوري خبره کوی، او داچې کورونه لوټل شوي، سامان يې پاکستان ته وړل شوي، په داسې حال کې چې خلک له کورونو نه شي وتلای، بیا به دا مست خلک څوک وي چې سامانونه په غلا پاکستان ته قاچاق کوي.

افغان اردو ته ناتو او آيساف د ایټالیا څو زري الوتکې ورکړي، چې په ترمیم يې تر قیمت ډیر مصارف راتلل، له همدې کبله اردو هغه نیم جوړې الوتکې ځینې يې کبار او ځینې يې په گودامونو کې ودرولي.

اردو له دې هم شکایت لري چې دوی موډرن او پرمختللي وسلې نه لري، امریکا ورته هغه وسلې نه ورکوي چې د دوی په ښه راشي، داسې وسلې ورکوي چې هغه د جگرې پر مهال وړ نه دي.

د دانگام جگره له لسو ورځو و اوښتله، تر اوسه هم هغه کلي چې طالبانو نیولي حکومتي قواوي ورته نه دي ننوتلي. له دې مخکې د سنگین ولسوالي کې ورته جگره وشوه، چې افغان امنیتي ځواکونه تر اوسه هم د خپلو ناسمو وسلو څخه سر تکوي، او نه دي توانیدلي چې د جگرې سبمه له وسلوالو طالبانو څخه پاکه کړي.

د حکومت دفاع وزارت د بمبارد کونکو الوتکو د نشتون څخه سر تکوي، وایي چې هوايي ځواک نه لري، نو ځکه به د دانگام جگره اوږده شي.

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د کورنیو چارو وزارت بیا ادعاء کوي چې د امنیتي ځواکونو ترمنځ همبرغي نشته، ځکه جگړه اوږده شوه. طالبان بیا وایي چې مور ته اوس ښه موقع په لاس راغله، ښه شو چې حکومت هم د الوتکو له نشتون سره مخ دي (پخوا د ناټو او ایساف الوتکو د افغان امنیتي ځواکونو ملاتړ کاؤ)

افغان ولس ته بیا د اردو او ملي دفاع وزارت دغه څرگندونې د قناعت وړ نه ښکاري، ولس وایي چې که طالبانو بمبارد لرونکي الوتکي او چورلکي درلودلای، بیا د جگړې د اوږدېدو له پاره ستاسې پورته دلیل لږ څه د قناعت وړ ؤ، اوس چې طالبانو هم پرمختللی وسله نه لري، الوتکي نه لري، منظم پوځ نه لري، او پر تاسې ناټو دیارلس کلونه پوره خواري وکښله، محاربوي زده کړي یې درکړي، منظم تمرینونه کوي، بهرنو هیوادونو کې مو پوځي زده کړي ترلاسه کړي، د نړیوالو اقتصادي مرستې مو حیف او مېل کړي، بیا نو کوم عامل دي چې جگړه نه شی گټلای.

ولس وایي که د کومې لویې پروژې خبره وای چې پیسې پکې وای، بیا خو به هر جنرال هغه ځای ته ځان رساؤ، نن ولي دانگام ته نه شي ورتللی، یواځې د کنړ په مرکز اسعد آباد او یا د دانگام ولسوالي مرکز ته مشران نمایشي سفرونه کوي.

د دانگام د جگړې اصلي عوامل او دغه جگړه د چا په گټه تمامیږي؟

په لومړیو ورځو کې ځینې انځورونه خپاره شول چې خلک په کلیوالو جامو کې د افغانستان اوسنی بیرغ په لاس په غرونو کې په طالبانو پسې گرځي، دا ډول له دي سره د گوتو په شمیر ځینې یونیفورم لرونکي عسکر هم لیدل کیدل. دغې جگړې ته نوم د دانگام د خلکو جهاد د طالبانو په مقابل کې ورکول شو.

زما په آند چې د جگړې اصلي عاملین د دانگام د هغو کلیو چې د جگړې اور پکې بل دي د دغه قوم هغه خرڅ شوي مشران دي چې خپل ولس یې له دغه ډول ناورین سره مخ کړ، اوس که په ولسي جرگه کې وکیله صاحبه ژاري هیڅ فایده نه لري، مخکې به دغو ښاغلو د خپل قوم پر حالت رحم او غور کړی وای.

مور چې کله د ډاکټر نجیب د حکومت له نسکوریدو وروسته خپل کلي او کور ته راغلو، نو له مشرانو مې څو ځله اوریدلي د جهاد د وخت هغه قومندان ته به یې دعاوي کولې چې خپلمنځي دښمني یې نه ده راته پرېښودلې، له هیڅ گوند او ډلې سره یې زموږ ولس ونه جنگاؤ

زه وایم چې همدغه د سپمې څو په شمار کسان او په نوم مشران ډیر ناپوه خلک دي، او بیا ځوانان خو نه پوهیږي هغوی یې خطا ایستلې او جگړې ته یې په دغه غرنی او نامنه سېمه کې هڅولي دي. ترڅو دغه ناپوه په نوم مشران د پیسو په مقابل کې خپل ولس له دغه ډول ناورین سره مخ کړي، حکومت هم چې کله دغه ډول جگړه کیږي ښه تبلیغات ورته کوي، ولي کله چې اربکیان او د دوی په اصطلاح پاڅونوال له ستونزو سره مخ کیږي بیا نو د هغوی هیڅ غور نه کوي، همدا کار د اندرو د پاڅونوالو (اربکیانو) سره وشو، ورته کار د زابل له اربکیانو سره وشو، اوس دادی دغه د غم څادر د دانگام په خلکو ویر دی.

چیرته دی هغه دولت پلوی حاجي چې ویل یې مور به تر مرگه جنگیرو، ولي یې خپل ولس یواځې پرېښود، چیغې وهی چې ماسره دولت مرسته نه کوي، آیا ته ډیر زور ور یې او یا ډیر ناپوه یې؟ ته نه پوهیږي چې تر ۴۰ د زیاتو هیوادونو پوځیانو او د بي ۵۲ الوتکوبمبارد وسلوال مخالفین ورک نه کړل، او ته په یواځې سر د څو کلیو په احساساتي ځوانانو جگړه کولای شي.

زما دواړو لورو (وسلوالو طالبانو او افغانا حکومت) ته وړاندیز دی چې په ساره ژمي کې عام ولس له ستونزو سره مخ نه شي، د دانگام د هغو کلیو چې جگړه په کې روانه ده ټول وگړي یې نه له دولت او نه هم د طالب سره دي، لږ شمیر به له دولت سره وي او لږ شمیر به یې له طالبانو سره مرستندوی وي، مگر ستونزې به پکې هغه چاته رسیږي چې نه د وسلوالو طالبانو او نه هم له دولت سره ملگري وي، یواځې د خپل کورنۍ او اولاد له پاره نفقه پیدا کوي

بیا هم اصل خبرې ته راځم، د ملي اردو، ملي پولیسو او محلي پولیسو ځوانانو او مشرانو ته په کارده چې پر دي ژور فکر وکړي چې بهرنیان زموږ مرستندویان نه دي، هغوی خپلې گټې لري، او خپلو گټو له پاره کار کوي، نه تاسې ته جوړې او سمې الوتکې درکوي، نه تاسې ته چورلکې او سم ټانکونه درکوي او نه هم پرمختللي وسله درکوي، یواځې غواړي چې په دغو زرو وسلو مو له یوې ډلې افغانانو سره وجنگوي.

طالبانو ته په کار ده چې د اردو، پولیسو او اربکیانو په ځینو مجبوریتونو ځان خبر او پوه کړي، دواړه لوري هڅه وکړي چې د افغانستان د راتلونکي اړوند سم او وړ فکر وکړي.

افغان ولس ته په کار ده چې احساساتي ځوانان د ځینو ناپوهو مشرانو په خوله د جگړې اور ته وانه چوي، خپل ژوند په بې طرفه ډول پر مخ یوسي. او هغه مشران چې د دوی په سېمو کې د جگړو اور ته لمن وهي، د دي پر ځای چې ولس له سېمو څخه وایستل شي، ښه به وي چې دغه تش په نوم د کوم لوري پلوی مشر له سېمې څخه وایستل شي.

په دانگام کې دماشومانو، نجنو، میرمنو او سپین ژیرو ملکي افغانانو بیرته کورته د ستندیدو په هیله، په دي هیله چې دغه جگړه په دغه ساره ژمي کې ودریږي، او ملکي افغانان خپلو کورونو ته ستانه شي.

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لپکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ